
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRACINHA 

CNPJ: 67.662.007/0001-40 

AV. FRANCISCO GIMENES, 175 - CENTRO - PRACINHA/SP 

 

DECRETO Nº 857 de 04/11/2016 

“Abre o crédito adicional no valor de R$ 

316.940,06 (trezentos e dezesseis mil, novecentos e 

quarenta reais e seis centavos) e dá outras providências”.

  

 

Waldomiro Alves Filho, Prefeito de PRACINHA, Estado de São, usando de suas atribuições legais de acordo com o 

Artigo 17, Inciso, 3º, da Lei 546 de 18/06/2013, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no Departamento Contábil uma Suplementação no valor de R$ 316.940,06 (trezentos e dezesseis 

mil, novecentos e quarenta reais e seis centavos), autorizado pela Lei 631 de 28/11/2015, destinado ao atendimento de 

despesas correntes e de capital, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir 

especificadas: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.01 

02.01.00 

04.122.0003.2003 

 

 

 

  

04.122.0050.0005 

 

  

02.02 

02.02.00 

04.123.0021.2004 

 

  

04.846.0049.0001 

 

  

02.04 

02.04.00 

10.301.0023.2007 

 

 

 

 

 

 

  

10.301.0023.2023 

  

  

  

  

5 

6 

9 

  

  

14 

  

  

  

  

24 

  

  

26 

  

  

  

  

40 

41 

44 

45 

47 

48 

  

  

  

  

  

  

1 

1 

1 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

1 

  

  

  

  

  

  

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

3.1.90.91 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.47 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

MANUT. DO GAB. DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

SENTENÇAS JUDICIAIS RPV 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

  

FINANÇAS 

FINANÇAS 

MANUTENÇÃO DO SETOR DE FINANÇAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

  

SAÚDE 

SAÚDE 

MANUTENÇÃO DO SETOR DE SAÚDE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

  

  

  

  

1.200,00 

3.140,00 

9.042,00 

  

  

25.160,00 

  

  

  

  

794,00 

  

  

5.045,00 

  

  

  

  

55.500,00 

21.100,00 

11.850,00 

24.346,55 

150,00 

20.616,00 

  

  



 

  

10.301.0023.2025 

 

  

10.301.0023.2026 

 

  

10.301.0023.2027 

 

  

10.301.0023.2031 

 

 

  

02.05 

02.05.00 

12.306.0025.2037 

 

  

12.361.0024.2009 

 

 

 

  

12.361.0024.2036 

 

 

  

02.06 

02.06.00 

12.364.0027.2011 

 

  

02.07 

02.07.00 

12.365.0029.2013 

 

 

 

 

  

02.08 

02.08.00 

13.392.0012.2015 

 

 

  

02.09 

02.09.00 

15.451.0032.2016 

 

 

 

  

02.10 

02.10.00 

26.782.0034.2018 

50 

  

  

58 

  

  

62 

  

  

67 

  

  

75 

76 

  

  

  

  

93 

  

  

114 

115 

116 

  

  

117 

119 

  

  

  

  

133 

  

  

  

  

147 

148 

150 

152 

  

  

  

  

157 

158 

  

  

  

  

188 

189 

190 

  

  

  

  

5 

  

  

5 

  

  

5 

  

  

5 

  

  

2 

2 

  

  

  

  

1 

  

  

1 

1 

1 

  

  

5 

5 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

  

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.18 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

  

  

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

SAÚDE BUCAL - SB 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

SAÚDE DA FAMILIA - SF 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

PAB FIXO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

SAÚDE - PABINHO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

ENSINO FUNDAMENTAL 

ENSINO FUNDAMENTAL 

PROG.MUN.DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

GESTÃO DOS RECURSOS QSE 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 

ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 

ENSINO SUPERIOR 

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 

  

CRECHE E EMEFEI 

CRECHE E EMEFEI 

MANUTENÇÃO DA CRECHE E EMEFEI 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

CULTURA 

CULTURA 

MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS GERAIS 

PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS GERAIS 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

SERVIÇOS DE ESTRADAS DE RODAGENS 

SERVIÇOS DE ESTRADAS DE RODAGENS 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTRADA E RODAG 

2.900,00 

  

  

1.961,00 

  

  

1.760,00 

  

  

1.580,00 

  

  

9.985,55 

510,00 

  

  

  

  

930,00 

  

  

7.137,00 

2.700,00 

4.503,00 

  

  

400,00 

3.695,00 

  

  

  

  

9.060,00 

  

  

  

  

27.948,00 

4.130,00 

3.150,00 

3.744,00 

  

  

  

  

120,00 

1.000,00 

  

  

  

  

5.040,00 

1.290,00 

19.910,96 

  

  

  

  



 

 

  

02.11 

02.11.00 

27.812.0035.2019 

 

 

  

02.12 

02.12.00 

08.244.0036.2021 

 

 

 

 

  

08.244.0036.2038 

 

  

08.244.0036.2039 

 

 

  

08.244.0036.2040 

 

 

  

 

208 

209 

  

  

  

  

220 

222 

  

  

  

  

226 

227 

229 

230 

  

  

237 

  

  

238 

240 

  

  

241 

243 

  

 

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

5 

  

  

5 

5 

  

  

5 

5 

  

 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DESPORTO E LAZER 

DESPORTO E LAZER 

MANUTENÇÃO DO SETOR DE DESPORTO E LAZER 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SO 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

GESTAO DOS RECURSOS IGDBF 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

GESTAO DOS RECURSOS PAIF 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

GESTAO DOS RECURSOS FORT.VÍNCULOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

 

6.500,00 

800,00 

  

  

  

  

1.513,00 

1.000,00 

  

  

  

  

1.000,00 

7.200,00 

980,00 

429,00 

  

  

1.850,00 

  

  

410,00 

500,00 

  

  

2.800,00 

560,00 

  

 

    Total da Suplementação 316.940,06 

 

Art. 2º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Anulação de Dotação, no valor de R$ 

316.940,06 (trezentos e dezesseis mil, novecentos e quarenta reais e seis centavos), das seguintes dotações do orçamento 

municipal vigente: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.01 

02.01.00 

04.122.0050.0004 

 

  

02.02 

02.02.00 

04.123.0021.2004 

 

  

04.999.0999.0002 

 

  

02.04 

02.04.00 

10.301.0008.1009 

 

  

10.301.0008.1030 

 

  

  

  

  

  

12 

  

  

  

  

21 

  

  

27 

  

  

  

  

35 

  

  

39 

  

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

1 

  

  

  

  

2 

  

  

5 

  

  

  

  

  

3.1.90.91 

  

  

  

  

3.3.90.14 

  

  

9.9.99.99 

  

  

  

  

4.4.90.52 

  

  

4.4.90.51 

  

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

  

FINANÇAS 

FINANÇAS 

MANUTENÇÃO DO SETOR DE FINANÇAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

  

OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Reserva de Contingência 

  

SAÚDE 

SAÚDE 

EQUIPAMENTO DO SETOR DE SAÚDE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

REFORMA E AMPLIAÇÃO - UBS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

  

  

  

  

29.810,00 

  

  

  

  

1.300,00 

  

  

90.015,00 

  

  

  

  

7.250,00 

  

  

1.360,00 

  



10.301.0023.2025 

 

  

10.301.0023.2026 

 

  

10.301.0023.2027 

 

  

10.301.0023.2031 

 

 

 

 

 

 

  

02.05 

02.05.00 

12.361.0024.1034 

 

  

12.361.0024.2009 

 

  

12.361.0024.2036 

 

 

 

  

02.09 

02.09.00 

15.451.0032.1024 

 

  

15.451.0032.1039 

 

  

15.451.0032.2016 

 

  

02.10 

02.10.00 

26.782.0034.2018 

 

  

02.12 

02.12.00 

08.244.0036.2021 

 

  

08.244.0036.2038 

 

  

08.244.0036.2039 

 

  

08.244.0036.2040 

  

59 

  

  

61 

  

  

64 

  

  

72 

73 

74 

75 

76 

77 

  

  

  

  

108 

  

  

115 

  

  

117 

118 

120 

  

  

  

  

165 

  

  

178 

  

  

188 

  

  

  

  

211 

  

  

  

  

227 

  

  

234 

  

  

239 

  

  

  

5 

  

  

5 

  

  

5 

  

  

2 

2 

2 

2 

2 

2 

  

  

  

  

5 

  

  

1 

  

  

5 

5 

5 

  

  

  

  

5 

  

  

2 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

5 

  

  

5 

  

  

  

3.3.90.36 

  

  

3.1.90.11 

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.1.90.04 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

4.4.90.52 

  

  

  

  

4.4.90.51 

  

  

3.3.90.36 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

4.4.90.52 

  

  

  

  

4.4.90.51 

  

  

4.4.90.51 

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.36 

  

  

SAÚDE BUCAL - SB 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

SAÚDE DA FAMILIA - SF 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

PAB FIXO 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

SAÚDE - PABINHO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

ENSINO FUNDAMENTAL 

ENSINO FUNDAMENTAL 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

GESTÃO DOS RECURSOS QSE 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS GERAIS 

PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS GERAIS 

RECAPEAMENTO ASFALTICO 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

CONSTRUÇÃO DE CASA POPULARES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

SERVIÇOS DE ESTRADAS DE RODAGENS 

SERVIÇOS DE ESTRADAS DE RODAGENS 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTRADA E RODAG 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SO 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

GESTAO DOS RECURSOS IGDBF 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

GESTAO DOS RECURSOS PAIF 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

GESTAO DOS RECURSOS FORT.VÍNCULOS 

  

1.961,00 

  

  

400,00 

  

  

1.580,00 

  

  

1.700,00 

580,00 

5,55 

510,00 

50,00 

400,00 

  

  

  

  

2.915,00 

  

  

2.360,00 

  

  

250,00 

430,00 

500,00 

  

  

  

  

500,00 

  

  

143.388,96 

  

  

1.513,00 

  

  

  

  

14.961,55 

  

  

  

  

7.580,00 

  

  

1.850,00 

  

  

410,00 

  

  



 

 

  

 

242 

243 

  

 

5 

5 

  

 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

 

560,00 

2.800,00 

  

 

    Total da Anulação de Dotação 316.940,06 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PRACINHA, 04 de Novembro de 2016. 

 

 

 

 

Waldomiro Alves Filho 

Prefeito 

Celso Tenório de Albuquerque 

Contador 

 

 


